

**ПАО «Корпорация ВСПО-АВИСМА»**

**Раскрываемая промежуточная  
сокращенная консолидированная  
финансовая отчетность  
за шесть месяцев, закончившихся  
30 июня 2023 года  
(неаудировано)**

## Содержание

Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение неаудированной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года	3
Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе (неаудировано)	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (неаудировано)	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале (неаудировано)	8
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (неаудировано)	12
Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудировано)	14

**Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение неаудированной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года**

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с описанием обязанностей аудиторов, содержащимся в представленном на странице 4 Заключении независимых аудиторов по обзорной проверке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, сделано с целью разграничения ответственности аудиторов и руководства в отношении неаудированной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» и его дочерних обществ («Группа»).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей во всех существенных аспектах консолидированное финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2023 года, а также ее консолидированные финансовые результаты и консолидированное движение денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с принципами изложенными в Примечании 1 к настоящей раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

При подготовке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащей учетной политики и ее последовательное применение;
- применение обоснованных оценок и расчетов;
- подготовку раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, исходя из допущения, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, за исключением случаев, когда такое допущение неправомерно.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- обеспечение соответствия бухгалтерского учета требованиям законодательства и стандартов бухгалтерского учета тех стран, в которых расположены предприятия Группы;
- принятие мер для обеспечения сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, утверждена:

Д.В. Трифонов

Генеральный директор

город Верхняя Салда, Россия

27 сентября 2023 года



В.И. Варфоломеев

Исполняющий обязанности  
заместителя генерального директора  
по экономике и финансам

# Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

**Акционерам Публичного акционерного общества «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»**

## Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» (далее «Компания») и его дочерних обществ (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2023 года и соответствующих промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее «раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с принципами, изложенными в Примечании 1. Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

## Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2023 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с принципами, изложенными в Примечании 1.

## **Важные обстоятельства – Основа подготовки отчетности**

Мы обращаем внимание на Примечание 1 к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, где изложены принципы подготовки и составления раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности. Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена с целью представления Группой консолидированного финансового положения, консолидированных финансовых результатов и консолидированного движения денежных средств, раскрытие которых на общедоступных информационных ресурсах не несет ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Соответственно, данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность может быть не применима для иных целей. Наш вывод не был модифицирован в отношении данного обстоятельства.

## **Прочие сведения**

Группа подготовила отдельный комплект промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в отношении которого мы выпустили отдельное заключение по результатам обзорной проверки для акционеров Публичного акционерного общества «Корпорация ВСМПО-АВИСМА», датированное 27 сентября 2023 года.



Ким А.А.

АО «Кэпт»

Москва, Россия

27 сентября 2023 года

**ПАО «Корпорация ВСПО-АВИСМА»**

*Промежуточный сокращенный консолидированный отчет*

*о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудировано)*

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня					
	Прим.	2023 г. тыс. долл. США	2022 г. тыс. долл. США	2023 г. тыс. руб.	2022 г. тыс. руб.
Выручка	3	707 064	636 305	54 372 913	52 355 747
Себестоимость продаж		(398 856)	(334 861)	(30 671 869)	(27 552 665)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>308 208</b>	<b>301 444</b>	<b>23 701 044</b>	<b>24 803 082</b>
Коммерческие расходы		(17 410)	(12 116)	(1 338 826)	(996 917)
Общехозяйственные и административные расходы		(114 956)	(94 101)	(8 840 164)	(7 926 789)
<b>Прибыль от операционной деятельности до убытка от выбытия основных средств</b>		<b>175 842</b>	<b>195 227</b>	<b>13 522 054</b>	<b>15 879 376</b>
Убыток от выбытия основных средств		(3 214)	(1 357)	(247 140)	(111 658)
<b>Прибыль от операционной деятельности</b>		<b>172 628</b>	<b>193 870</b>	<b>13 274 914</b>	<b>15 767 718</b>
Убыток от выбытия дочерних обществ		-	(28 237)	-	(2 139 290)
Убыток от обесценения нематериальных активов и основных средств	5	(1 942)	(859)	(149 328)	(70 671)
Финансовые доходы		26 273	6 673	2 020 386	549 067
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия		1 326	700	102 064	57 683
Финансовые расходы		(65 984)	(16 292)	(5 074 147)	(1 340 517)
Нетто-прибыль/(убыток) по переоценке инвестиций в биржевые драгоценные металлы через обезличенные металлические счета		140 260	(138 202)	10 785 922	(11 371 429)
Нетто-(убыток)/прибыль по курсовым разницам		(61 563)	79 902	(4 734 211)	6 574 388
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>210 998</b>	<b>97 555</b>	<b>16 225 600</b>	<b>8 026 949</b>
Расход по налогу на прибыль		(50 457)	(49 580)	(3 880 179)	(4 079 528)
<b>Прибыль за период</b>		<b>160 541</b>	<b>47 975</b>	<b>12 345 421</b>	<b>3 947 421</b>
<b>Прочий совокупный (расход)/доход</b>					
<b>Статьи, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</b>					
Переоценка основных средств	5	698 790	-	60 818 534	-
Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход		626	(977)	48 141	(80 379)
Эффект от пересчета в валюту представления		(624 857)	1 379 870	-	-
Соответствующий налог на прибыль		(139 793)	(3 776)	(12 166 727)	(193 181)
		<b>(65 234)</b>	<b>1 375 117</b>	<b>48 699 948</b>	<b>(273 560)</b>
<b>Статьи, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</b>					
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют		(4 594)	3 609	(353 311)	296 917
Списание курсовых разниц в связи с выбытием дочерних обществ		-	682	-	56 153
		<b>(4 594)</b>	<b>4 291</b>	<b>(353 311)</b>	<b>353 070</b>
<b>Прочий совокупный (расход)/доход за период, за вычетом налога на прибыль</b>		<b>(69 828)</b>	<b>1 379 408</b>	<b>48 346 637</b>	<b>79 510</b>
<b>Общий совокупный доход за период</b>		<b>90 713</b>	<b>1 427 383</b>	<b>60 692 058</b>	<b>4 026 931</b>
<b>Прибыль, причитающаяся:</b>					
Акционерам Компании		160 829	48 271	12 367 544	3 971 758
Держателям неконтролирующих долей		(288)	(296)	(22 123)	(24 337)
<b>Прибыль за период</b>		<b>160 541</b>	<b>47 975</b>	<b>12 345 421</b>	<b>3 947 421</b>
<b>Общий совокупный доход, причитающийся:</b>					
Акционерам Компании		91 001	1 427 679	60 714 181	4 051 268
Держателям неконтролирующих долей		(288)	(296)	(22 123)	(24 337)
<b>Общий совокупный доход</b>		<b>90 713</b>	<b>1 427 383</b>	<b>60 692 058</b>	<b>4 026 931</b>
Прибыль на акцию акционеров Компании – базовая и разводненная (долл. США/руб. на акцию)	4	14,337	4,238	1 102,488	348,687

Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе (неаудировано) следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14 - 18, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»**  
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет  
 о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года (неаудировано)

		<b>30 июня 2023 г. тыс. долл. США</b>	<b>31 декабря 2022 г. тыс. долл. США</b>	<b>30 июня 2023 г. тыс.руб.</b>	<b>31 декабря 2022 г. тыс.руб.</b>
Прим.					
<b>АКТИВЫ</b>					
<b>Внеоборотные активы</b>					
	5	2 817 012	2 680 539	245 176 086	188 542 385
Основные средства					
Гудвилл		18 394	22 761	1 600 942	1 600 942
Нематериальные активы		6 207	7 587	540 200	533 612
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия		19 332	24 829	1 682 503	1 746 361
Прочие инвестиции		529 811	693 651	46 111 632	48 789 690
Отложенные налоговые активы		18 373	12 503	1 599 121	879 415
Инвестиции в биржевые драгоценные металлы		606 726	597 404	52 805 848	42 019 926
Прочие внеоборотные активы		6 752	6 833	587 687	480 616
<b>Итого внеоборотных активов</b>		<b>4 022 607</b>	<b>4 046 107</b>	<b>350 104 019</b>	<b>284 592 947</b>
<b>Оборотные активы</b>					
Запасы	6	742 689	794 660	64 639 295	55 894 420
Прочие инвестиции		26 733	33 163	2 326 692	2 332 635
Торговая и прочая дебиторская задолженность	7	303 654	325 303	26 428 239	22 881 010
Активы по текущему налогу на прибыль		4 470	6 836	389 049	480 861
Денежные средства и их эквиваленты и денежные средства на специальных счетах					
Денежные средства и их эквиваленты		514 048	469 282	44 739 730	33 008 117
Денежные средства на специальных счетах		163 598	215 046	14 238 587	15 125 773
Прочие оборотные активы		4 370	5 247	380 356	369 027
<b>Итого оборотных активов</b>		<b>1 759 562</b>	<b>1 849 537</b>	<b>153 141 948</b>	<b>130 091 843</b>
<b>Всего активов</b>		<b>5 782 169</b>	<b>5 895 644</b>	<b>503 245 967</b>	<b>414 684 790</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
<b>Собственный капитал</b>					
Акционерный капитал		22 785	22 785	596 313	596 313
Эмиссионный доход		153 924	153 924	4 594 608	4 594 608
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(208 884)	(208 578)	(13 745 060)	(13 722 756)
Нераспределенная прибыль		2 875 343	2 734 713	142 220 671	131 646 852
Резервы		1 971 393	1 470 685	145 962 365	101 792 919
Накопленный резерв курсовых разниц при пересчете из других валют		(1 609 470)	(980 019)	(387 790)	(34 479)
<b>Собственный капитал, причитающийся акционерам Компании</b>		<b>3 205 091</b>	<b>3 193 510</b>	<b>279 241 107</b>	<b>224 873 457</b>
Неконтролирующая доля		2 214	2 502	(96 111)	(73 988)
<b>Итого собственного капитала</b>		<b>3 207 305</b>	<b>3 196 012</b>	<b>279 144 996</b>	<b>224 799 469</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>					
Долгосрочные кредиты и займы	8	566 112	715 949	49 271 036	50 358 045
Пенсионный план с установленными выплатами		28 137	34 600	2 448 867	2 433 660
Прочие долгосрочные обязательства		14 734	18 030	1 282 418	1 268 221
Отложенные налоговые обязательства		514 388	464 423	44 769 262	32 666 343
<b>Итого долгосрочных обязательств</b>		<b>1 123 371</b>	<b>1 233 002</b>	<b>97 771 583</b>	<b>86 726 269</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>					
Торговая и прочая кредиторская задолженность		82 352	88 199	7 167 417	6 203 619
Обязательства по текущему налогу на прибыль		10 156	19 906	883 927	1 400 148
Обязательства по прочим налогам		4 699	58 395	408 944	4 107 368
Краткосрочные кредиты и займы	8	1 144 647	1 055 323	99 623 335	74 228 814
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков		207 237	244 519	18 036 707	17 198 878
Дивиденды к выплате		2 402	288	209 058	20 225
<b>Итого краткосрочных обязательств</b>		<b>1 451 493</b>	<b>1 466 630</b>	<b>126 329 388</b>	<b>103 159 052</b>
<b>Итого обязательств</b>		<b>2 574 864</b>	<b>2 699 632</b>	<b>224 100 971</b>	<b>189 885 321</b>
<b>Всего собственного капитала и обязательств</b>		<b>5 782 169</b>	<b>5 895 644</b>	<b>503 245 967</b>	<b>414 684 790</b>

7

Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении (неаудировано) следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14 - 18, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

тыс. долл. США

тыс. долл. США	Собственный капитал, причитающийся акционерам Компании								
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собственные акции выкупленные у акционеров	Нераспределенная прибыль	Резервы	Накопленный резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Итого	Неконтролирующая доля	Итого собственного капитала
Остаток на 1 января 2022 года	22 785	153 924	(41 446)	2 610 175	1 612 628	(1 211 283)	3 146 783	2 575	3 149 358
Общий совокупный доход									
Прибыль за период	-	-	-	48 271	-	-	48 271	(296)	47 975
Прочий совокупный доход									
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют	-	-	-	-	-	3 609	3 609	-	3 609
Списание курсовых разниц в связи с выбытием дочерних обществ	-	-	-	-	-	682	682	-	682
Эффект от пересчета в валюту представления	-	-	-	-	-	1 379 870	1 379 870	-	1 379 870
Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход	-	-	-	-	(977)	-	(977)	-	(977)
Соответствующий налог на прибыль	-	-	-	-	(3 776)	-	(3 776)	-	(3 776)
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	-	(4 753)	1 384 161	1 379 408	-	1 379 408
Общий совокупный доход за период	-	-	-	48 271	(4 753)	1 384 161	1 427 679	(296)	1 427 383
Дивиденды	-	-	-	(127 054)	-	-	(127 054)	-	(127 054)
Выкуп собственных акций	-	-	(115 036)	-	-	-	(115 036)	-	(115 036)
Выбытие дочерних обществ с неконтролирующими долями	-	-	-	-	-	-	-	577	577
Итого по операциям с акционерами	-	-	(115 036)	(127 054)	-	-	(242 090)	577	(241 513)
Списание резерва по переоценке основных средств в связи с выбытием и амортизацией основных средств	-	-	-	73 347	(73 347)	-	-	-	-
Прочие операции	-	-	-	(4 336)	4 336	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2022 года	22 785	153 924	(156 482)	2 600 403	1 538 864	172 878	4 332 372	2 856	4 335 228

тыс. долл. США

тыс. долл. США	Собственный капитал, причитающийся акционерам Компании								
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собствен-ные акции выкуплен-ные у акционеров	Нераспреде-ленная прибыль	Резервы	Накопленный резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Итого	Неконтро-лирующая доля	Итого собственного капитала
Остаток на 1 января 2023 года	22 785	153 924	(208 578)	2 734 713	1 470 685	(980 019)	3 193 510	2 502	3 196 012
Общий совокупный доход									
Прибыль за период	-	-	-	160 829	-	-	160 829	(288)	160 541
Прочий совокупный расход									
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют	-	-	-	-	-	(4 594)	(4 594)	-	(4 594)
Эффект от пересчета в валюту представления	-	-	-	-	-	(624 857)	(624 857)	-	(624 857)
Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход	-	-	-	-	626	-	626	-	626
Переоценка основных средств	-	-	-	-	698 790	-	698 790	-	698 790
Соответствующий налог на прибыль	-	-	-	-	(139 793)	-	(139 793)	-	(139 793)
Итого прочий совокупный расход	-	-	-	-	559 623	(629 451)	(69 828)	-	(69 828)
Общий совокупный доход за период	-	-	-	160 829	559 623	(629 451)	91 001	(288)	90 713
Дивиденды	-	-	-	(79 114)	-	-	(79 114)	-	(79 114)
Выкуп собственных акций	-	-	(306)	-	-	-	(306)	-	(306)
Итого по операциям с акционерами	-	-	(306)	(79 114)	-	-	(79 420)	-	(79 420)
Списание резерва по переоценке основных средств в связи с выбытием и амортизацией основных средств	-	-	-	58 915	(58 915)	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2023 года	22 785	153 924	(208 884)	2 875 343	1 971 393	(1 609 470)	3 205 091	2 214	3 207 305

тыс. руб.

тыс. руб.	Собственный капитал, причитающийся акционерам Компании								
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собствен- ные акции выкуплен- ные у акционеров	Нераспреде- ленная прибыль	Резервы	Накопленный резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Итого	Неконтро- лирующая доля	Итого собственного капитала
Остаток на 1 января 2022 года	596 313	4 594 608	(2 996 722)	119 929 051	112 095 393	(174 040)	234 044 603	(70 583)	233 974 020
Общий совокупный доход									
Прибыль за период	-	-	-	3 971 758	-	-	3 971 758	(24 337)	3 947 421
Прочий совокупный доход									
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют	-	-	-	-	-	296 917	296 917	-	296 917
Списание курсовых разниц в связи с выбытием дочерних обществ	-	-	-	-	-	56 153	56 153	-	56 153
Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход	-	-	-	-	(80 379)	-	(80 379)	-	(80 379)
Соответствующий налог на прибыль	-	-	-	-	(193 181)	-	(193 181)	-	(193 181)
Итого прочий совокупный доход	-	-	-	-	(273 560)	353 070	79 510	-	79 510
Общий совокупный доход за период	-	-	-	3 971 758	(273 560)	353 070	4 051 268	(24 337)	4 026 931
Дивиденды	-	-	-	(6 499 892)	-	-	(6 499 892)	-	(6 499 892)
Выкуп собственных акций	-	-	(9 763 197)	-	-	-	(9 763 197)	-	(9 763 197)
Выбытие дочерних обществ с неконтролирующими долями	-	-	-	-	-	-	-	43 746	43 746
Итого по операциям с акционерами	-	-	(9 763 197)	(6 499 892)	-	-	(16 263 089)	43 746	(16 219 343)
Списание резерва по переоценке основных средств в связи с выбытием и амортизацией основных средств	-	-	-	6 035 137	(6 035 137)	-	-	-	-
Прочие операции	-	-	-	(356 800)	356 800	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2022 года	596 313	4 594 608	(12 759 919)	123 079 254	106 143 496	179 030	221 832 782	(51 174)	221 781 608

тыс. руб.

тыс. руб.	Собственный капитал, причитающийся акционерам Компании								
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Собствен- ные акции выкуплен- ные у акционеров	Нераспреде- ленная прибыль	Резервы	Накопленный резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Итого	Неконтро- лирующая доля	Итого собственного капитала
Остаток на 1 января 2023 года	596 313	4 594 608	(13 722 756)	131 646 852	101 792 919	(34 479)	224 873 457	(73 988)	224 799 469
Общий совокупный доход									
Прибыль за период	-	-	-	12 367 544	-	-	12 367 544	(22 123)	12 345 421
Прочий совокупный расход									
Курсовые разницы при пересчете показателей зарубежных предприятий из других валют	-	-	-	-	-	(353 311)	(353 311)	-	(353 311)
Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход	-	-	-	-	48 141	-	48 141	-	48 141
Переоценка основных средств	-	-	-	-	60 818 534	-	60 818 534	-	60 818 534
Соответствующий налог на прибыль	-	-	-	-	(12 166 727)	-	(12 166 727)	-	(12 166 727)
Итого прочий совокупный расход	-	-	-	-	48 699 948	(353 311)	48 346 637	-	48 346 637
Общий совокупный доход за период	-	-	-	12 367 544	48 699 948	(353 311)	60 714 181	(22 123)	60 692 058
Дивиденды	-	-	-	(6 324 227)	-	-	(6 324 227)	-	(6 324 227)
Выкуп собственных акций	-	-	(22 304)	-	-	-	(22 304)	-	(22 304)
Итого по операциям с акционерами	-	-	(22 304)	(6 324 227)	-	-	(6 346 531)	-	(6 346 531)
Списание резерва по переоценке основных средств в связи с выбытием и амортизацией основных средств	-	-	-	4 530 502	(4 530 502)	-	-	-	-
Остаток на 30 июня 2023 года	596 313	4 594 608	(13 745 060)	142 220 671	145 962 365	(387 790)	279 241 107	(96 111)	279 144 996

**ПАО «Корпорация ВСПО-АВИСМА»**  
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств  
 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудировано)

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня				
	2023 г. тыс. долл. США	2022 г. тыс. долл. США	2023 г. тыс. руб.	2022 г. тыс. руб.
Прим.				
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>				
Прибыль до налогообложения	210 998	97 555	16 225 600	8 026 949
<i>Корректировки:</i>				
Амортизация	102 264	87 564	7 864 065	7 204 968
Убыток от обесценения основных средств	5 2 180	859	167 647	70 671
Убыток от обесценения дебиторской задолженности	10 076	635	774 875	52 255
Восстановление убытка от обесценения нематериальных активов	(238)	-	(18 319)	-
Убыток/(восстановление убытка) от обесценения прочих инвестиций	1 435	(3 582)	110 317	(294 712)
Доля в прибыли объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия	(1 326)	(700)	(102 064)	(57 683)
Процентные доходы	(26 273)	(6 673)	(2 020 386)	(549 067)
Убыток/(прибыль) при пересчете операций в иностранной валюте	61 563	(77 611)	4 734 211	(6 606 641)
Процентные расходы	65 984	16 292	5 074 147	1 340 517
Восстановление убытка от обесценения запасов	(1 720)	(1 267)	(132 300)	(104 272)
Нетто-(прибыль)/убыток по переоценке инвестиций в биржевые драгоценные металлы через обезличенные металлические счета	(140 260)	138 202	(10 785 922)	11 371 429
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	3 214	1 357	247 140	111 658
Убыток от выбытия дочерних обществ	-	28 237	-	2 139 290
Расходы по пенсионным планам	52	181	4 011	14 875
<b>Операционная прибыль до изменений в рабочем капитале и прочих долгосрочных обязательств</b>	<b>287 949</b>	<b>281 049</b>	<b>22 143 022</b>	<b>22 720 237</b>
<i>Изменения:</i>				
Торговой и прочей дебиторской задолженности	(20 474)	(31 901)	(1 951 657)	(2 565 822)
Авансов выданных поставщикам	31 895	(44 002)	2 452 656	(3 620 542)
Запасов	(107 595)	(18 319)	(8 469 497)	(1 018 114)
Изменение денежных средств на специальных счетах	11 537	-	887 186	-
Торговой и прочей кредиторской задолженности, авансов полученных и кредиторской задолженности по прочим налогам	(49 283)	26 153	(3 237 324)	1 779 121
Прочих активов	(336)	752	(25 878)	61 887
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>	<b>153 693</b>	<b>213 732</b>	<b>11 798 508</b>	<b>17 356 767</b>
Налог на прибыль уплаченный	(66 166)	(15 478)	(5 088 101)	(1 273 537)
Проценты уплаченные	(59 902)	(14 691)	(4 606 415)	(1 208 790)
<b>Чистый поток денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>27 625</b>	<b>183 563</b>	<b>2 103 992</b>	<b>14 874 440</b>

Показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств (неаудировано) следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14 - 18, которые являются неотъемлемой частью данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»**  
*Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудировано)*

Шесть месяцев, закончившихся 30 июня					
		2023 г. тыс. долл. США	2022 г. тыс. долл. США	2023 г. тыс. руб.	2022 г. тыс. руб.
Прим.					
Денежные потоки от инвестиционной деятельности					
Приобретение основных средств, включая авансы выданные	5	(49 168)	(45 032)	(3 781 036)	(3 705 212)
Приобретение нематериальных активов		(1)	(12)	(55)	(937)
Поступления от продажи основных средств		234	309	18 009	25 421
Кредиты и займы выданные и приобретение прочих инвестиций		(4 102)	(50 370)	(315 442)	(4 144 505)
Возврат займов выданных		60 289	81 926	4 636 162	6 740 954
Проценты полученные		8 234	9 272	633 216	762 906
Выбытие дочерних организаций		-	(566)	-	(42 883)
Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности		15 486	(4 473)	1 190 854	(364 256)
Денежные потоки от финансовой деятельности					
Дивиденды, выплаченные акционерам		(79 784)	(14)	(6 135 394)	(1 125)
Привлечение заемных средств		331 607	126 336	25 500 461	10 015 000
Возврат заемных средств		(190 137)	(81 079)	(14 621 457)	(6 671 250)
Погашение обязательства по аренде		(3 341)	(2 914)	(256 971)	(239 855)
Выкуп собственных акций		(306)	(115 036)	(22 304)	(9 763 197)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности		58 039	(72 707)	4 464 335	(6 660 427)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		(56 384)	130 853	3 972 432	(10 969 740)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		44 766	237 236	11 731 613	(3 119 983)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		469 282	659 467	33 008 117	48 993 516
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		514 048	896 703	44 739 730	45 873 533

**ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»**  
*Примечания к раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной  
финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудировано)*

<b>Примечание</b>	<b>Стр.</b>	<b>Примечание</b>	<b>Стр.</b>
<b>Основа подготовки отчетности</b>	<b>15</b>	<b>Активы</b>	<b>17</b>
1 Основные принципы подготовки финансовой отчетности	15	5 Основные средства	17
2 Использование расчетных оценок и суждений	16	6 Запасы	18
<b>Финансовые результаты за период</b>	<b>16</b>	7 Торговая и прочая дебиторская задолженность	18
3 Выручка	16	<b>Собственный капитал и обязательства</b>	<b>18</b>
4 Прибыль на акцию	16	8 Кредиты и займы	18

## **1 Основные принципы подготовки финансовой отчетности**

### **Заявление о соответствии**

Данная раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», с исключением сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам (далее - «чувствительная информация»). Раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не является промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34, так как раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Решения о подготовке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и составе чувствительной информации приняты руководством Группы на основании части 8 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» и постановлений Правительства Российской Федерации от 5 марта 2020 года № 232 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и от 4 июля 2023 года № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг» (далее – «Постановление №1102 от 4 июля 2023 года»).

Настоящая раскрываемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как следствие, данная раскрываемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

На основании Постановления №1102 от 4 июля 2023 года руководством Группы принято решение из состава раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности полностью или частично исключить следующую информацию:

- сведения об операционных сегментах Группы;
- сведения о составе расходов Группы;
- сведения о финансовых доходах и расходах Группы;
- сведения о налоге на прибыль Группы;
- информация о скорректированном показателе прибыли до вычета процентов, налогов и амортизации;
- информация об основных принципах, применяемых для переоценки основных средств Группы;
- сведения об инвестициях в драгоценные металлы Группы;
- сведения о резервах обесценения дебиторской задолженности и анализ дебиторской задолженности по срокам возникновения;
- сведения об уставном и добавочном капитале;
- сведения о собственных акциях, выкупленных у акционеров;
- сведения о показателях управления капиталом;
- анализ влияния валютного и процентного рисков на кредиты и займы Группы;

- сведения о принятых и условных обязательствах Группы;
- сведения об операциях со связанными сторонами и остатках по операциям со связанными сторонами;
- сведения о событиях после отчетной даты.

В данной раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группой были использованы те же принципы учетной политики, которые были использованы для составления консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2022 года. Поправки к существующим стандартам, которые вступили в силу с 1 января 2023 года, не оказали существенного влияния на раскрываемую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность.

Обменные курсы, использованные при подготовке раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, представлены следующим образом:

	Средневзвешенный курс за шесть месяцев		Средневзвешенный курс за шесть месяцев	
	30 июня 2023 г.	2023 г.	31 декабря 2022 г.	2022 г.
Доллар США	87,0341	76,8996	70,3375	82,2809
Евро	95,1052	83,2208	75,6553	83,5202

## 2 Использование расчетных оценок и суждений

Подготовка раскрываемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Наиболее важные суждения, сформированные руководством при применении учетной политики Группы, и основные источники неопределенности в отношении расчетных оценок аналогичны описанным в последней годовой консолидированной финансовой отчетности.

## 3 Выручка

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня			
	2023 г.	2022 г.	2023 г.	2022 г.
	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. руб.	тыс. руб.
Выручка от реализации товаров	692 006	623 683	53 214 964	51 317 232
Выручка от предоставления услуг	12 565	9 222	966 232	758 784
Прочая выручка	2 493	3 400	191 717	279 731
<b>Итого выручка по договорам с покупателями</b>	<b>707 064</b>	<b>636 305</b>	<b>54 372 913</b>	<b>52 355 747</b>

## 4 Прибыль на акцию

Расчет прибыли на акцию производится исходя из прибыли за год и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находившихся в обращении в течение года (см. ниже). У Компании не имеется обыкновенных акций с потенциальным разводняющим эффектом, таким образом, разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

Количество акций, шт.	2023 г.	2022 г.
Выпущенные акции по состоянию на 1 января	11 339 923	11 471 186
Эффект от выкупа собственных акций	(122 075)	(80 568)
Средневзвешенное количество акций за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	11 217 848	11 390 618
	2023 г.	2022 г.
Средневзвешенное количество акций за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	11 217 848	11 390 618
Прибыль владельцев обыкновенных акций Компании (тыс. долл. США)	160 829	48 271
Базовая прибыль на акцию (долл. США)	14,337	4,238
	2023 г.	2022 г.
Средневзвешенное количество акций за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	11 217 848	11 390 618
Прибыль владельцев обыкновенных акций Компании (тыс. руб.)	12 367 544	3 971 758
Базовая прибыль на акцию (руб.)	1 102,488	348,687

## 5 Основные средства

### Первоначальная стоимость

	тыс. долл. США	тыс. руб.
Остаток на 1 января 2022 г.	5 586 681	415 049 057
Поступления	47 140	3 878 690
Выбытия	(89 457)	(7 360 676)
Выбытие в связи с выбытием дочернего предприятия	(16 013)	(1 317 495)
Влияние изменений обменных курсов валют	2 485 074	(298 824)
Остаток на 30 июня 2022 г.	8 013 425	409 950 752

### Накопленная амортизация и убытки от обесценения

	тыс. долл. США	тыс. руб.
Остаток на 1 января 2022 г.	(2 847 959)	(211 582 285)
Амортизация за отчетный период	(102 548)	(8 437 866)
Убытки от обесценения	(859)	(70 671)
Выбытия	30 358	2 497 937
Выбытие в связи с выбытием дочернего предприятия	9 440	776 735
Влияние изменений обменных курсов валют	(1 321 296)	271 316
Остаток на 30 июня 2022 г.	(4 232 864)	(216 544 834)

### Остаточная стоимость

	тыс. долл. США	тыс. руб.
Остаток на 1 января 2022 г.	2 738 722	203 466 772
Остаток на 30 июня 2022 г.	3 780 561	193 405 918

### Первоначальная стоимость

	тыс. долл. США	тыс. руб.
Остаток на 1 января 2023 г.	5 831 193	410 151 497
Поступления	55 032	4 231 960
Выбытия	(29 601)	(2 276 372)
Переоценка	1 403 081	122 115 869
Влияние изменений обменных курсов валют	(1 120 088)	133 045
Остаток на 30 июня 2023 г.	6 139 617	534 355 999

### Накопленная амортизация и убытки от обесценения

	тыс. долл. США	тыс. руб.
Остаток на 1 января 2023 г.	(3 150 654)	(221 609 112)
Амортизация за отчетный период	(103 974)	(7 995 528)
Убытки от обесценения	(2 180)	(167 647)
Выбытия	26 153	2 011 223
Переоценка	(704 291)	(61 297 335)
Влияние изменений обменных курсов валют	612 341	(121 514)
Остаток на 30 июня 2023 г.	(3 322 605)	(289 179 913)

### Остаточная стоимость

	тыс. долл. США	тыс. руб.
Остаток на 1 января 2023 г.	2 680 539	188 542 385
Остаток на 30 июня 2023 г.	2 817 012	245 176 086

## 6 Запасы

	30 июня 2023 г. тыс. долл. США	31 декабря 2022 г. тыс. долл. США	30 июня 2023 г. тыс. руб.	31 декабря 2022 г. тыс. руб.
Сырье и материалы	213 281	195 273	18 562 791	13 735 036
Незавершенное производство	270 905	242 808	23 577 939	17 078 506
Готовая продукция и товары для перепродажи	258 503	356 579	22 498 565	25 080 878
	<b>742 689</b>	<b>794 660</b>	<b>64 639 295</b>	<b>55 894 420</b>

Запасы отражены за вычетом резерва под обесценение в сумме 10 033 тыс. долл. США или 873 171 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 года – 14 295 тыс. долл. США или 1 005 471 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2023 года запасов в залоге нет.

## 7 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2023 г. тыс. долл. США	31 декабря 2022 г. тыс. долл. США	30 июня 2023 г. тыс. руб.	31 декабря 2022 г. тыс. руб.
Краткосрочная торговая дебиторская задолженность по договорам с покупателями	166 695	132 220	14 508 108	9 300 116
Прочая дебиторская задолженность	59 490	61 046	5 177 659	4 293 812
Резерв под обесценение	(43 242)	(43 106)	(3 763 499)	(3 031 988)
	<b>182 943</b>	<b>150 160</b>	<b>15 922 268</b>	<b>10 561 940</b>
Авансы поставщикам	37 351	79 818	3 250 789	5 614 192
Резерв под обесценение	(1 363)	(1 705)	(118 637)	(119 926)
НДС к возмещению	30 510	87 309	2 655 402	6 141 065
Дебиторская задолженность по прочим налогам	54 213	9 721	4 718 417	683 739
	<b>303 654</b>	<b>325 303</b>	<b>26 428 239</b>	<b>22 881 010</b>

По состоянию на 30 июня 2023 года дебиторской задолженности в залоге нет.

## 8 Кредиты и займы

В данном примечании представлена информация об условиях соответствующих соглашений по процентным займам и кредитам Группы, оцениваемым по амортизированной стоимости.

	30 июня 2023 г. тыс. долл. США	31 декабря 2022 г. тыс. долл. США	30 июня 2023 г. тыс. руб.	31 декабря 2022 г. тыс. руб.
<b>Долгосрочные обязательства</b>				
Обеспеченные банковские кредиты и займы	8 947	10 557	778 672	742 560
Необеспеченные банковские кредиты и займы	557 165	705 392	48 492 364	49 615 485
	<b>566 112</b>	<b>715 949</b>	<b>49 271 036</b>	<b>50 358 045</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>				
Обеспеченные банковские кредиты и займы	42	13 579	3 633	955 086
Необеспеченные банковские кредиты и займы	1 144 605	1 041 744	99 619 702	73 273 728
	<b>1 144 647</b>	<b>1 055 323</b>	<b>99 623 335</b>	<b>74 228 814</b>